
   № 4(54) 26 апреля 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

спецвыпускспецвыпуск



26 апреля 2023 стр. 2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

    «26» апреля 2023г.                           р.п. Куйтун                                              № 312

  Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2022 год
Руководствуясь ст.264.2 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации, на основании статей 2,32 Положения о 

бюджетном процессе муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муници-
пального образования Куйтунский район от 25.11.2014г. №12, статей 29,30,47 Устава муниципального образования  
Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:
                                                                
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2022 год соглас-

но приложению 1 к настоящему решению:
- по доходам в сумме 1774091 тыс. рублей, в том числе бъем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме  1598035 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 1788735 тыс. рублей;
-  дефицит бюджета составил 14644 тыс. рублей.
2. Утвердить показатели бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2022 год:
- по доходам бюджета по кодам классификации доходов бюджетов согласно приложению 2 к настоящему реше-

нию;
- по расходам бюджета по ведомственной структуре расходов районного бюджета  согласно приложению 3 к 

настоящему решению;
- по источникам финансирования дефицита бюджета по кодам классификации финансирования дефицитов 

бюджетов согласно приложению 4 к настоящему решению.
3. Расходование средств резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район за 

2022 год составило 69 тыс. рублей.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского 

района».

 Председатель Думы муниципального образования
 Куйтунский район                                                                                                                                            А.О. Якубчик

Временно исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                    А.А. Непомнящий  

                                                  ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА   
об исполнении бюджета муниципального образования

Куйтунский район за 2022 год
 
Бюджет муниципального образования Куйтунский район (далее – районный бюджет) на 2022 год был принят 

решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 24.12.2021 № 194 «О бюджете муниципаль-
ного образования Куйтунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» по прогнозируемым 
доходам в сумме 1 416 166 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 419 512 тыс. рублей, размер дефицита районного 
бюджета в сумме 3346 тыс. рублей.

 В течение отчетного периода, учитывая динамику поступления доходов, в том числе безвозмездных поступле-
ний, обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования Куйтунский район, улучшения 
качества оказываемых населению услуг в решение о бюджете десять раз были внесены изменения.

Источниками увеличения расходной части бюджета были, как собственные доходные источники (налоговые и 
неналоговые доходы, остатки средств на едином счете районного бюджета по состоянию на 01.01.2022), так и целе-
вые межбюджетные трансферты из федерального и областного бюджетов.

Окончательно плановые показатели районного бюджета утверждены решением Думы муниципального образо-
вания Куйтунский район от 23.12.2022 № 271 «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2022 
год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение о бюджете) по прогнозируемым доходам в сумме 
1 791 069 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 828 458 тыс. рублей, размер дефицита районного бюджета в сумме 
37389 тыс. рублей.

Исполнение бюджета муниципального образования Куйтунский район по доходам 
за 2022 год

За 2022 год в бюджет муниципального образованиия Куйтунский район поступило 1 774 091 тыс.рублей или 
100,1 % к годовым плановым показателям (1 772 044 тыс.рублей), что ниже поступлений за 2021 год на 72 684 тыс.



стр.3 26 апреля 2023
рублей (-3,9%).  Налоговых и неналоговых доходов поступило 174 998 тыс.рублей или 105,3% к годовым плановым 
показателям (166 122 тыс.рублей), что меньше поступлений аналогичного периода прошлого года на 10 462 тыс.ру-
блей (-5,6%). Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы составили 1 598 035 тыс.рублей 
или 99,8 % к плановым показателям (1 600 446 тыс.рублей).

По состоянию на 01.01.2023 года муниципальный долг составляет 0 тыс.рублей.

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

– налог на доходы физических лиц – при плане 99 454 тыс.рублей, фактически поступило 103 708 
тыс.рублей или 104,3 % к годовым плановым показателям, что выше поступлений за 2021 год на 9 786 тыс.рублей 
(+10,4%).

Рост поступлений к аналогичному периоду 2021 года обусловлен увеличением среднемесячной заработной пла-
ты в организациях муниципального образования Куйтунский район. Уровень недомки по НДФЛ  увеличился за 
2022 год на 460,7 тыс.рублей и составил на 01.01.2023 года -  1 113,8 тыс.рублей.

 Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых  доходов составляет 59,3%.
-налоги на товары (акцизы на нефтепродукты) – при плане 8 412 тыс.рублей фактически посту-

пило 8 621  тыс.рублей или 102,5 % к плану года. Плановые показатели рассчитывались согласно уточненному 
прогнозу поступлений от уплаты акцизов на нефтепродукты, доведенного письмом УФК по Иркутской области от 
21.12.2021 года. Увеличение поступлений к уровню 2021 года  1 290  тыс.рублей (+17,6%) . 

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 4,9%.
- единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения – при плане 11 

666 тыс.рублей фактически поступило 12 151 тыс.рублей или 104,2 % к плану года. Плановые показатели на конец 
года рассчитывались на основании фактического поступления в 2021 году и исполнения за 11 месяцев 2022 года, с 
учетом положений закона Иркутской области № 74-ОЗ от 22.10.2013 г. «О межбюджетных трансфертах и нормати-
вах отчислений доходов в местные бюджеты». 

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления уменьшились  на 1 354 тыс.рублей (-10%), в 
связи с тем, что в 2021 году был установлен диференцированный норматив от единого налога, взимаемого в связи 
с применением упрощенной системы налогообложения в размере 6,206%. 

Недоимка с начала года сократилась на 127,1 тыс.рублей, недоимка в бюджет муниципального образования Куй-
тунский район на 01.01.2022 года составляла 229,9 тыс.рублей, на 01.01.2023 г. – 102,8 тыс.рублей. 

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 6,9 %. 
- единый налог на вмененный доход – при плане 360 тыс.рублей, исполнено 361 тыс.рублей, что мень-

ше исполнения за 2021 год на 1537 тыс.рублей, что связано с отменой с 1 января 2021 года согласно Федерального 
закона от 29 июня 2012 г. № 97-ФЗ (в редакции Федерального закона от 2 июня 2016 г. № 178-ФЗ) система налогоо-
бложения в виде единого налога на вмененный доход и переходом СМСП на альтернативные системы налогообло-
жения.

Недоимка с начала года сократилась на 72,7 тыс.рублей, недоимка в бюджет муниципального образования Куй-
тунский район на 01.01.2022 года составляла 219,5 тыс.рублей, на 01.01.2023 г. – 146,8 тыс.рублей.

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,2%.
- единый сельскохозяйственный налог – при плане 4 324 тыс.рублей, фактически поступило 4 824 

тыс.рублей или  11,6 % к годовым плановым назначениям. 
Рост поступлений к уровню аналогичного периода 2021 года составляет 2 678 тыс.рублей (224,8%), по данным 

управления сельского хозяйства МО Куйтунский район, доходы от реализации продукции, которые планирова-
лись к поступлению в 2021 году, фактически поступили в 2022 году, соответственно увеличив налоговую базу 2022 
года для начисления и уплаты единого сельскохозяйственного  налога.

 Недоимка на 01.01.2022 г. составляла – 0 тыс.рублей, недоимка на 01.01.2023 г. – 0 тыс. рублей. 
Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 2,8%.
- налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения – при 

плане 5 978 тыс.рублей, исполнение составило 6 503 тыс.рублей (+8,8%). Плановые показатели корректировались 
согласно фактическому поступлению, платежи сверх плана поступили в последней декаде декабря, поэтому скор-
ректировать план было уже невозможно. 

В сравнении с 2021 годом наблюдается незначительный рост поступлений от налога, взимаемого в связи с при-
менением патентной системы налогообложения в бюджет района (+88 тыс.рублей). 

Недоимка на 01.01.2021 г. составляла – 59 тыс.рублей, недоимка на 01.01.2023 г. – 27 тыс. рублей.
Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 3,7 %.
- государственная пошлина – при плане 3 100 тыс.рублей фактически поступило 3333 тыс.рублей или 

107,5% к плану года. По сравнению с аналогичным периодом 2021 года объем  поступлений сократился на 132 тыс.
рублей. 

Доля налога в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 1,9 %.
- арендная плата за земельные участки – при плане 6 116 тыс.рублей фактически поступило 6 202 

тыс.рублей или 101,4 % к плановым назначениям. По сравнению с 2021 г.



26 апреля 2023 стр. 4

поступления увеличились на 512 тыс.рублей (+9%) за счет доходов, получаемых в виде арендной платы за земель-
ные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений, а так же средства от продажи  права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков, главным администратором которых является Куйтунское городское поселение. По информации главно-
го администратора доходов  поступления  увеличилось  за счет уплаты кредиторской задолженности  главой КФХ 
Верхозиным А.С.

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 3 %. 
- доходы от использования имущества – при плане 1 327 тыс.рублей, фактически поступило 1 366 

тыс.рублей или 102,9 % к плану года. Рост поступлений к уровню 2021 года составил 202 тыс. рублей (+17,4%), в 
связи с заключением в 2022 году договора аренды  «ООО Т2 Мобайл» по адресу Карла Маркса 17, «ООО Куйтун-
ское ЖКХ» по адресу Красного Октября 28 . 

Доля дохода от использования имущества в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 0,8%.
- плата за негативное воздействие на окружающую среду – при плане 67 тыс.рублей фактиче-

ски поступило 67 тыс.рублей или 100% к плану года. Прогноз поступлений по плате за негативное воздействие на 
окружающую среду составлен по данным главного администратора доходов – Управление Федеральной службы по 
надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) по Иркутской области. 

По сравнению с 2021 годом поступления уменьшились на 73 тыс.рублей (-51,8 %). 
- доходы от оказания платных услуг – при плане 15 724 тыс.рублей фактически исполнено 14 295 тыс.

рублей или 90,9% к плану года. По сравнению с 2021 годом объем поступлений увеличился на 2 486 тыс.рублей 
(+21,1%). Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 8,2%. Данный раздел включа-
ет поступления доходов от оказания платных услуг по следующим администраторам:

Управление образования – родительская плата за детские сады – при плане 15 015 тыс.рублей фактически испол-
нено 13 539 тыс.рублей или 90,2% к плановым показателям. Снижение поступлений по родительской плате сфор-
мировалось за счет низкой посещаемости детьми дошкольных учреждений. По сравнению с исполнением 2021 
года объем поступлений увеличился на 2319 тыс.рублей (+20,7%), в связи с вносимыми  изменениями  в Положе-
ние о порядке взимания и использования платы с родителей за присмотр и уход за детьми, осваивающими образо-
вательные программы  дошкольного образования (повышение родительской платы составило 11%).

Доходы от доплаты за стоимость путевки законными представителями (организация отдыха и оздоровления 
детей) государственный контракт от 30.05.2022г. №05-53-669/22-17  при плане 66 тыс.рублей, фактически исполне-
но 66 тыс.рублей.

Администрация – при плане 643 тыс.рублей фактически исполнено 690 тыс.рублей (+7,3% к плановым пока-
зателям), в том числе: 53 тыс.рублей – оплата услуг, предоставляемых МКУДО «Межпоселенческая детская шко-
ла исскуств»; 66 тыс.рублей – оплата услуг, предоставляемых МКУК «Куйтунская межпоселенческая районная 
библиотека»; 391 тыс.рублей – оплата услуг, предоставляемых МКУК «Социально-культурное объединение»; 71 
тыс.рублей – оплата услуг, предоставляемых МКУК «Куйтунский районный краеведческий музей»; 109 тыс.рублей 
-оплата услуг,предоставляемых «АХЦ». По сравнению с исполнением 2021 года объем поступлений увеличился на 
101 тыс.рублей ( + 17,1 %), за счет поступлений от администатора доходов бюджета муниципального образования 
Куйтунский район Муниципального казенного учреждение «Административно-хозяйственный центр муници-
пального образования Куйтунский район»,      Распоряжение о наделении бюджетных полномочий от 23.03.2022 
года № 42-р.

- доходы от компенсации затрат государства – при плане 1 205 тыс.рублей фактически исполнено 
5 994 тыс.рублей или 497,4% к плану года. Платежи сверхплана поступили от подрядчика ООО «Сибинтерстрой» 
в сумме 4 849 тыс.рублей по капитальным ремонтам социально-значимых объектов культуры и спорта, которые 
были направлены в бюджет Иркутской области. По сравнению с поступлениями прошлого года объем поступле-
ний увеличился на 5 655 тыс.рублей. 

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых доходов составляет 3,4 %.
Данный раздел включает поступление доходов от компенсации затрат государства по следующим администра-

торам:
КУМИ – при плане 1 055 тыс.рублей фактически поступило  5 879 тыс.рублей или 557 %, что больше посту-

плений 2021 года на 5 655 тыс.рублей (+1 668%), платежи сверхплана поступили от подрядчика ООО «Сибинтер-
строй». 

Администрация – при плане 107 тыс.рублей , фактически поступило 107 тыс.рублей ( в том числе посту-
пления от возврата по целевой программе «Укрепление общественного здоровья населения на территории муни-
ципального образования Куйтунский район на 2021-2023 годы» - 62 тыс.рублей, возврат софинансирования по 
капитальным ремонтам объектов культуры - 20 тыс.рублей, возмещение затрат по предупредительным мерам по 
сокращению производственного травматизма от ФСС  - 20 тыс.рублей, а также возмещение госпошлины по судеб-
ным делам прошлых лет - 5 тыс.рублей), что выше поступлений 2021 года на 21 тыс.рублей (+24,4%).

Управление образования – при плане 43 тыс.рублей фактически поступило 94 тыс.рублей или 219 % к плану 
года, что выше поступлений 2021 года на 33 тыс.рублей (+ 330,%). 

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – при плане 5 294 тыс.рублей 
фактически поступило 4 209 тыс.рублей или 79,5%, в последней декаде декабре  не поступили ожидаемые платежи 
от продажи земельного участка, плановые показатели скорректировать не оказалось возможным. По сравнению 
с 2021 годом уменьшение поступлений составило 1 728 тыс.рублей, в связи с уменьшением количества договором 
купли-продажи земельных участков.

Доля дохода в общем объеме налоговых и неналоговых  доходов составляет 3,2%.
- штрафные санкции, возмещение ущерба - при плане 3 070 тыс.рублей фактически поступило 3 230 

тыс.рублей или 105,2% к плану года. Платежи сверх плана поступили в последней декаде декабря, поэтому скор-
ректировать план было уже невозможно. По сравнению с 2021 годом  объем поступлений уменьшился на 28 728 
тыс.рублей, в связи с незапланированным поступлением в 2021 году возмещения причиненного вреда окружаю-
щей среде в сумме 26 541 тыс. рублей. 



стр. 5 26 апреля 2023  

Доля  дохода в общем объеме налоговых и неналоговых  доходов составляет 1,8%.
- прочие неналоговые доходы – при плане 25 тыс.рублей, фактически поступило 134 тыс.рублей, в том 

числе: невыясненные поступления – 6 тыс.рублей, прочие неналоговые поступления 128 тыс.рублей.
Доля  дохода в общем объеме налоговых и неналоговых  доходов составляет 0,1%.

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

26    апреля 2023 г.                           р.п. Куйтун                                                    № 313

О внесении изменений и дополнений в решение Думы муниципального образования 
Куйтунский район от 23.12.2022 г. №273 «О бюджете муниципального образования 
Куйтунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
 Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, на основании  ст.ст.29,30,47 Устава муниципаль-

ного образования Куйтунский район, ходатайств главных распорядителей бюджетных средств, Дума муниципаль-
ного образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 23.12.2022 г. №273 «О бюджете 
муниципального образования Куйтунский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие 
изменения:

1.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Куйтунский район (далее - рай-

онный бюджет) на 2023 год:
- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1 772 898 тыс. рублей; в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сум-
ме 1 584 207 тыс. рублей; 

- общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 791 829 тыс. рублей;
- размер дефицита районного бюджета в сумме 18931 тыс. рублей, или 10,03% утвержденного общего годового 

объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом сни-
жения остатков средств на счетах по учету средств районного бюджета в объеме 7960 тыс. рублей;

- установить, что превышение дефицита районного бюджета за 2023 год над ограничениями, установленными 
статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков 
средств на счетах по учету средств районного бюджета;»

1.2 В абзаце 2 пункта 9 число «11293» заменить на число «11410».
1.3 В пункте 3 приложения 15 числа «2022, 2023 и 2024» заменить на числа «2023, 2024 и 2025».
1.4 В пункте 7 приложения 16 число «90» заменить на число «80».
1.5 Приложения 1, 3, 5, 6, 7, 8, 17, 19 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского 

района».

Председатель Думы муниципального образования         
Куйтунский район                                                                                                                                                    А.О. Якубчик                                
              
Временно исполняющий обязанности мэра 
муниципального образования Куйтунский район                                                                                 А.А. Непомнящий
 



26 апреля 2023 стр. 6

Пояснительная записка к решению Думы муниципального образования Куйтунский 
район «О внесении изменений в решение Думы муниципального образования Куй-

тун-ский район от 23.12.2022г. №273 «О бюджете муниципального образования Куйтун-
ский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов»»   

Целесообразность разработки и принятия проекта решения обусловлена необходи-мостью уточнения объема 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюдже-там из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и получения в бюджет му-ниципального образования, уточнения налоговых и неналоговых доходов.

Предметом правового регулирования проекта решения являются - корректировка отдельных текстовых статей 
решения о бюджете и изложение отдельных приложений ре-шения о бюджете в новой редакции в связи с измене-
нием финансовых показателей.

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, на основании ста-тей 29,30,47 Устава муници-
пального образования Куйтунский район, ходатайств главных распорядителей и получателей бюджетных средств, 
решением Думы предлагается увели-чить общий объем прогнозируемых доходов бюджета на 7 287 тыс. рублей и 
утвердить в сумме 1 772 898 тыс. рублей, в том числе:

•прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов 
(платные АХЦ Администрации МО Куйтункий район) на 110 тыс. рублей, согласно фактическому поступлению 
платежей;

•прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов на 400 тыс. рублей, согласно ожидае-
мого поступления платежей;

•доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 573 тыс. рублей, (фактическое поступление до-
ходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов – 419 тыс. рублей, 
земельные участки нахо-дящихся в собственности городских поселений – 154 тыс. рублей);

•субсидии местным бюджетам на приобретение спортивного оборудования и инвен-таря для оснащения му-
ниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта на 587 тыс. 
рублей, согласно уведомлению о предоставлении субсидии от 13.04.2023 г. № 8980;

•субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муни-
ципальных образований Иркутской области на подго-товку проектов документов градостроительного зонирова-
ния, субсидии на подго-товку проектов документов территориального планирования, субсидии на актуали-зацию 
документов территориального планирования, субсидии на подготовку доку-ментации по планировке территорий 
(проектов планировки территорий и (или) про-ектов межевания территорий), субсидии на проведение работ 
в отношении поста-новки на кадастровый учет границ населенных пунктов Иркутской области и субси-дии на 
актуализацию документов градостроительного зонирования на 3 737 тыс. рублей, согласно уведомления о предо-
ставлении субсидии от 03.03.2023 г. № 8016;

•субсидии местным бюджетам из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на разви-тие домов культуры на 1 875 тыс. рублей, согласно уве-
домлению о предоставлении субсидии от 17.02.2023 г. № 7441;

•межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в обще-образовательных организациях на 5 тыс. рублей, согласно уведомлению о предо-ставле-
нии субсидии от 03.02.2023 г. № 6880.

Решением Думы предлагается увеличить расходную часть бюджета на 2023 год на 
сумму 7404 тыс. рублей и утвердить в объеме 1 791 829 тыс. рублей.

Источниками увеличения расходной части бюджета являются налоговые и ненало-говые доходы, безвозмездные 
поступления из бюджетов других уровней и остатки средств по состоянию на 01.01.2023 г.

За счет увеличения налоговых и неналоговых доходов и остатков средств бюд-жета предусмотрены следующие 
расходы в сумме 1200 тыс. рублей, из них:

- в рамках муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории муниципального образо-
вания Куйтунский район на 2020-2025гг.»  на содержание дорог местного значения в сумме 117 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2025 гг. на приобретение строи-
тельных материалов для Административно-хозяйственного цен-тра в сумме 110 тыс. рублей; на оплату комму-
нальных услуг в сумме 400 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы «Образование» в муниципальном образовании Куйтунский район на 
2021-2025гг в сумме 473 тыс. на оплату оказания услуг по обраще-нию с твердыми коммунальными отходами;         

- в рамках муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2025 гг.
в сумме 100 тыс. рублей на представительские расходы.  
За счет увеличения безвозмездных поступлений предусмотрены следующие расходы 

в сумме 6204 тыс. рублей, из них:
- в рамках муниципальной программы «Образование» в муниципальном образова-нии Куйтунский район на 

2021-2025гг в сумме 5 тыс. рублей на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников дирек-
торов по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных 
организациях;

- в рамках муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образо-вания Куйтунский район» 
на 2022-2025 гг. на развитие домов культуры в сумме 1875 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности и управление земельными 
ресурсами на территории муниципального образования Куйтун-ский район на 2019-2023   гг.» на актуализацию 
документов градостроительного зонирова-ния и выполнение работ по постановке на кадастровый учет границ 
территориальных зон в сумме 3737 тыс. рублей;

- в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 



стр. 7 26 апреля 2023
муниципальном образовании Куйтунский район» на 2023-2027гг на приобретение оборудования и инвентаря для 
оснащения муниципальных организаций, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта в 
сумме 587 тыс. рублей.

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальных программ уве-личивается на 7404 тыс. 
рублей и составит 1 777 198 тыс. рублей.

Сумма непрограммных расходов сохранилась на прежнем уровне, т.е. 14631тыс. рублей.
Изменение объемов ресурсного обеспечения муниципальных программ с учетом 

предлагаемых изменений бюджетных ассигнований:

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

26 апреля 2023г.                           р.п. Куйтун                                    № 314

Об утверждении «Отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтун-
ский район за 2022 год»

Заслушав председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Костюке-
вич Андрея Алексеевича  о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский 
район за 2022 год, руководствуясь ст. 29, 30, 41, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, поло-
жением о Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, утвержденным решением 
Думы муниципального образования Куйтунский район от 26.04.2012г. № 200, Дума муниципального образования 
Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский рай-
он за 2022 год (приложение 1).

2. Опубликовать настоящее решение Думы в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район                                                                                                                     А.О. Якубчик

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого  созыва
Р Е Ш Е Н И Е

26 апреля 2023 г.                                р.п. Куйтун                                                №   315

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район 
В целях приведения Устава муниципального образования Куйтунский район  в соответствие  с федеральным  

законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 
44, 47  Устава муниципального образования  Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский 
район

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Куйтунский район:



26 апреля 2023 стр. 8
1.1. В абзаце 3 части 3 статьи 10 Устава слова «Избирательная комиссия района» заменить словами «территори-

альная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума».

1.2. Подпункт «д» пункта 2 части 2 статьи 30 Устава исключить.
1.3. Часть 2 статьи 36 Устава дополнить пунктом 10.1 в следующей редакции:
«10.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях районной Думы в течение шести меся-

цев подряд.».
1.4. Статью 42 Устава исключить. 
1.5. Статью 49 Устава исключить.
1.6. В пункте 3 части 1 статьи 60 Устава слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования 

Куйтунский район» исключить. 
1.7. В части 4 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссией муниципального образования Куйтунский 

район (далее – избирательная комиссия Куйтунского района)» заменить словами «территориальной комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (да-
лее – территориальная комиссия).».

1.8. В части 5 статьи 90 Устава слова «избирательную комиссию Куйтунского района» заменить словами «терри-
ториальную комиссию».

1.9. В части 7 статьи 90 Устава слова «избирательную комиссию Куйтунского района» заменить словами «терри-
ториальную комиссию».

1.10. В части 8 статьи 90 Устава слова «Избирательная комиссия Куйтунского района заменить словами «Терри-
ториальная комиссия».

1.11. В части 10 статьи 90 Устава слова «избирательная комиссия Куйтунского района заменить словами «терри-
ториальная комиссия».

1.12. В пункте 10.3. статьи 90 Устава слова «избирательная комиссия Куйтунского района заменить словами «тер-
риториальная комиссия». 

1.13.  В первом предложении части 19 статьи 90 Устава слова «избирательная комиссия Куйтунского района» 
заменить словами «территориальная комиссия».

1.14. Во втором предложении части 19 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссия муниципального обра-
зования Куйтунский район» заменить словами «территориальной комиссии».  

1.15. В части 24 статьи 90 Устава слова «в избирательную комиссию» заменить словами «в территориальную 
комиссию».

1.16. В части 25 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссией» заменить словами «территориальной комис-
сией».

1.17. В абзаце 1 части 28 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссии» заменить словами «территориальной 
комиссии».

1.18. В абзаце 2 части 28 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссией» заменить словами «территориальной 
комиссией».

1.19. В части 36 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссии Куйтунского района» заменить словами «тер-
риториальной комиссии».

 2. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистра-
ции  Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт  о внесении изменений 
в Устав  муниципального образования Куйтунский район на государственную регистрацию в Управление Мини-
стерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Мэру муниципального образования Куйтунский район  опубликовать муниципальный правовой акт  муни-
ципального образования Куйтунский район  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате 
официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования Куйтунский район  
для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской 
области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник 
Куйтунского района.

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                  А.О. Якубчик

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                А.А. Непомнящий 



стр. 9 26 апреля 2023
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
 седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
  

26 апреля 2023 г.                           р.п. Куйтун                              № 316

Об утверждении Положения о представительских и иных прочих расходах в органах местного самоуправления 
муниципального образования Куйтунский район

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муни-
ципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о представительских и иных прочих расходах в органах местного самоуправления му-
ниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                          А.О. Якубчик
 

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

26 апреля 2023 г.                              р.п. Куйтун                                    № 316

О рассмотрении информации «О подготовке к летней оздоровительной кампании детей в муниципальном обра-
зовании Куйтунский район в 2023 году»

Заслушав информацию заместителя начальника управления образования администрации муниципального 
образования Куйтунский район - заведующего муниципального казенного учреждения «Центр психолого-педаго-
гического и финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» Федореевой Юлии 
Васильевны  «О подготовке к летней оздоровительной кампании детей в муниципальном образовании Куйтун-
ский район в 2023 году», руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образовании Куйтунский 
район, Дума муниципального образования Куйтунский район 

Р Е Ш И Л А:

Информацию заместителя начальника управления образования администрации муниципального образования 
Куйтунский район - заведующего муниципального казенного учреждения «Центр психолого-педагогического и 
финансового сопровождения образовательных учреждений Куйтунского района» Федореевой Юлии Васильевны 
«О подготовке к летней оздоровительной кампании детей в муниципальном образовании Куйтунский район в 
2023 году» принять к сведению. 

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                        А.О. Якубчик



26 апреля 2023 стр. 10

Информация
«О подготовке к летней оздоровительной кампании детей в муниципальном 

образовании Куйтунский район в 2023 году»

С целью создания условий для летнего отдыха, восстановления здоровья детей и подростков после про-
должительного учебного года, профилактики заболеваний, обусловленных средой обучения и воспитания в 
летний период 2023 г.  в рамках муниципальной программы «Образование» на 2021-2025 годы, подпрограм-
мы №4 «Здоровый ребенок» и комплексной целевой программы «Территория здоровья» на 2022-2024 годы в 
летний период 2023 года запланированы следующие формы летнего отдыха, оздоровления и занятости детей 
и подростков:

Три оздоровительных смены для 252 детей и подростков в МКОУ ДО ДООЛ «Орленок».  
По итогам проведения аукциона в электронном формате был заключен контракт на предоставление путевок 

в МКОУ ДО ДООЛ «Орленок» детям, находящимся в трудной жизненной ситуации в количестве 242 штук. 
Заключен договор на предоставление 10 путевок для работающих родителей. 

С 01.06 по 22.06 будут функционировать 17 ЛДП с охватом 1435 чел. 
В рамках подготовки, в соответствии с утвержденным графиком ЛДП проходят процедуру экспертизы с 

целью получения санитарно-эпидемиологического заключения. По состоянию на 17.04.2023 13 ЛДП прошли 
экспертизу в Центре гигиены и эпидемиологии г. Тулуна; 9 из них получили положительные санитарно-эпиде-
миологические заключения Роспотребнадзора г. Иркутска.

Во всех ЛДП запланировано проведение мероприятий с использованием здоровьесберегающих и здоровье-
формирующих технологий, выезды в бассейны городов Саянска и Тулуна.  

В ЛДП запланировано проведение муниципального смотра-конкурса: «Дорожка здоровья» (июнь).
С 01 по 09 июня запланировано проведение 4-х краткосрочных смен на базе МКОУ Мингатуйская ООШ, 

МКОУ Тельбинская ООШ, МКОУ Амурская ООШ, МКОУ Алкинская ООШ.
Запланировано проведение 2 тематических смен на базе учреждений дополнительного образования.
 Через Центр занятости населения планируется трудоустройство 211 обучающийся (165-по программе; 

46 ч\з администрацию Куйтунского городского поселения). Охват этого количества детей запланирован на 
основании полученной от руководителей ОУ потребности.

Традиционно будет проведен районный туристический слет.
В начале июня будет проведен муниципальный слет патриотических клубов, объединений, казачьих клас-

сов образовательных организаций Куйтунского района. 
В летний период предусмотрена организация 4-х школьных лесничеств и 8-и экологических отрядов.
Запланирована занятость детей на пришкольных участках.
Предусмотрены малозатратные формы (спартакиады, пленэры, велопробеги, однодневные исследователь-

ские экспедиции и др.) и досуговая занятость.
В ходе летней оздоровительной кампании планируется охватить отдыхом и оздоровлением 4090 (94% - от 

общего количества, 100% -от подлежащих охвату).
Особое внимание уделяется соблюдению требований к прохождения медицинских осмотров и вакцинации 

работников детских оздоровительных учреждений:
- всего работников в организациях отдыха детей и их оздоровления: 466 чел.
-  из них гигиеническое обучение и аттестацию работников 18.03.2023 прошли: 76 работников пищеблоков. 
- медицинский осмотр необходим 68 работникам; 
- обследование работников пищеблоков (на кишечные инфекции) необходимо 80 работникам.
- прививки от гепатита «А» необходимы 46 работникам пищеблока. 
- прививки от гепатита «Б» необходимы 13 работникам.
- прививка от шигелеза необходима 72 работникам. 
- прививки от кори необходимы 12 работникам.
- обследованию на COVID-19 подлежат 355 чел.
Предусмотрено финансирование мероприятий детской оздоровительной кампании 2023 года (тыс. руб.) из 

средств:
1. Муниципальный бюджет:
- занятость детей и подростков: 237 000 руб.- туристический слет, учебно-полевые сборы- 434 000руб (Му-

ниципальная программа «Образование» на 21-24гг)
- оздоровительные путевки: 300 720 руб. (софинансирование на ЛДП - муниципальная программа «Образо-

вание» на 21-24 гг.)
- оплата труда несовершеннолетним: 466290 руб. (Муниципальная программа «Содействие занятости насе-

ления на 21-23гг)
- иные расходы на финансирование мероприятий по детскому отдыху: Муниципальная программа «Образо-

вание»: страхование детей от несчастного случая и укуса клеща – 148 000;
 дератизация, акарицидная обработка, дезинсекция в ЛДП – 164 000; бутилированная вода – 200 000 руб.; 

охрана в лагере «Орленок» - 130 000 руб.; софинансирование на укрепление МТБ МКОУ ДО ДООЛ «Орленок» 
- 161 096 руб.

2. Областной бюджет:
- оздоровительные путевки в ЛДП: 4 710 300 руб.;
- укрепление МТБ МКОУ ДО ДООЛ «Орленок»: 2 523 827 руб.
3. Финансирование из средств  программы «Народные инициативы»: 464 580 руб.

Заместитель начальника управления образования – 
заведующий МКУ «Центр ППиФСОУ КР»                                                   Ю.В. Федореева 



стр. 11 26 апреля 2023

Подготовил:

Ведущий юрисконсульт 
МКУ «Центр ППиФСОУ КР»
«_____»___________ 2023 г.                                                                                      _________________ В.А. Головизина

Согласовано:

Временно исполняющий обязанности 
мэра муниципального образования 
Куйтунский район 
«_____»___________ 2023 г                                                                                         __________________ И.В. Куликова 

Начальник управления образования
администрации муниципального 
образования Куйтунский район – 
заведующий МКУ «Центр ППиФСОУ КР»

«_____»___________ 2023 г.                                                                                           _________________ Е.Н. Подлинова
  
Начальник  управления по правовым вопросам, 
работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования 
Куйтунский район  

«_____»___________ 2023 г.                                                                                             _________________ Л.Е. Драгоман

Начальник финансового управления 
администрации муниципального
образования Куйтунский район 
«_____» ___________ 2023 г.                                                                                          ________________ Н.А. Ковшарова 



Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации 
муниципального образования Куйтунский район» Тираж 500 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Адрес редакции:Иркутская область, 
Куйтунский район,р.п.Куйтун,ул.Карла 
Маркса, д.19


